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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zpracována pouze na teoretické úrovni. Obsahuje informace o technolo-

gicky významných odrůdách ovoce a zeleniny, které jsou vhodné pro výrobu ovocných a

zeleninových šťáv. Podstatná část práce je věnována technologii paskalizace a jejího vlivu

na nutričně významné látky ovoce a zeleniny. Dále je zdůrazněna podstata paskalizace a její

výhody oproti pasteraci jako konvenčnímu způsobu ošetření ovocných a zeleninových šťáv.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is prepared only on a theoretical level. It contains information about the

technologically important varieties of fruits and vegetables, which are suitable for the pro-

duction of fruit and vegetable juices. A significant part of the work is related to the technol-

ogy of pascalization and its influence on the nutritionally important substances of fruits and

vegetables. Furthermore, it is emphasized pascalization process and its advantages, com-

pared to conventional pasteurization method of fruit and vegetable juices.
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ÚVOD

K prodlužování trvanlivosti potravin jsou běžně využívány procesy tepelného ošet-

ření (pasterace, sterilace), mražení, snižování vodní aktivity, sušení, konzervace solí nebo

cukrem, snížení hodnoty pH, přidávání chemických konzervačních látek (kyselina sorbová,

kyselina benzoová, dimethyldikarbonát), mikrobiální filtrace, balení v ochranné atmosféře

dusíku nebo oxidu uhličitého a další [1].

Méně známou, ale stále víc využívanou metodou prodlužující trvanlivost potravin se

stává paskalizace, neboli ošetření vysokým hydrostatickým tlakem. Metoda se také někdy

označuje jako vysokotlaká pasterace a řadí se tak proto mezi konzervační metody [1].

Vysoký tlak významně působí na redukci mikroorganizmů přítomných v potravinách

a v důsledku toho dochází k prodloužení jejich trvanlivosti při skladování. Paskalizací se

bezpečně odstraní vegetativní formy mikroorganizmů, vysoký tlak však není účinný na

spory bakterií. Při následném dodržení chladírenského řetězce nedojde k vyklíčení spor, a

proto se významně prodlužuje trvanlivost ošetřené potraviny [1, 2].

Uvedená metoda je vhodná především u potravin s vysokou nutriční hodnotou, mezi

něž patří například ovoce a zelenina a výrobky z nich. Ovoce a zelenina obsahuje velké

množství vitaminů i jiné výživově významné látky, které se paskalizací neničí. Vysoký tlak

je také šetrný k senzorickým vlastnostem výrobků z ovoce a zeleniny. Ovocné a zeleninové

šťávy si tak zachovávají svou přirozenou chuť i barvu [1, 2].
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1 OVOCE A ZELENINA

Ovoce a zelenina patří mezi důležité a významné potravinářské komodity. Vzhledem k

počtu druhů a rozmanitosti možného zpracování se jedná o velmi rozsáhlou oblast. Ovoce a

zelenina se využívají jednak pro přímý konzum nebo představují surovinu pro velkou škálu

potravinářských výrobků [3].

Obchod s čerstvým ovocem a zeleninou se řídí dle obchodních norem. Požadavky na

čerstvé ovoce a zeleninu jsou popsány v nařízeních 1234/2007/ES a 543/2011/EU. Pro od-

větví ovoce a zeleniny a odvětví výrobků z ovoce a zeleniny. V České republice tuto proble-

matiku reguluje Vyhláška č. 157/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro čerstvé ovoce a

čerstvou zeleninu, zpracované ovoce a zpracovanou zeleninu, suché skořápkové plody,

houby, brambory a výrobky z nich, jakož i další způsoby jejich označování [3].

1.1 Ovoce

Ovoce jsou jedlé plody a semena stromů, bylin a keřů. Čerstvým ovocem je ovoce

uváděné do oběhu ihned po sklizni nebo po určité době skladování v původním stavu. Zpra-

covaným ovocem rozumíme produkty, jejichž typickou složku tvoří ovoce a které byly upra-

veny konzervováním. Výživová hodnota jednotlivých skupin se může lišit [4].

Ovoce lze dělit na několik základních skupin:

- jádrové – jablka, hrušky, kdoule, aronie, jeřabiny aj.

- peckové – švestky a slívy, broskve, nektarinky, meruňky, třešně a višně aj.

- bobulové – angrešt, rybíz, lesní plody aj.

- skořápkové – lískové ořechy, vlašské ořechy, jedlé kaštany aj.

- plody tropů a subtropů (jižní, exotické ovoce) – různorodá skupina, do které zařazujeme

všechny druhy pěstované v tropech a subtropech, např. ananas, citrusové ovoce, mango,

banány, kiwi, avokádo, fíky aj.

- hrozny révy vinné [4].

Převládající složkou čerstvého ovoce je voda (70-90 %); skořápkové ovoce obsahuje jen

4-8 % vody. Ze základních nutrientů je ovoce zdrojem cukrů (5-15 %). Obsah bílkovin a

tuku je zanedbatelný (výjimku tvoří skořápkové ovoce a některé druhy tropického a subtro-

pického ovoce např. avokádo). Tuk obsažený v ořechách má vysoký obsah nenasycených

mastných kyselin včetně esenciálních. Ovoce je bohatým zdrojem vitaminu C, některé druhy
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i vitaminů B a karotenoidů, skořápkové ovoce vitaminu E, minerálních látek a různých látek

ochranných, zejména přírodních antioxidantů [4].

Ovoce významně přispívá ke spotřebě vlákniny, především ve formě pektinu. Vysoká

senzorická hodnota je dána přítomností řady těkavých aromatických látek (etherických

olejů), cukrů, organických kyselin, látek hořkých a dalších [4].

Vláknina je tvořena celulózou, a proto je pro člověka nestravitelná, ale má velký vliv na

správnou funkci trávení. Obsah celulózy závisí na druhu ovoce a také na stupni zralosti.

Celulóza všeobecně ovlivňuje konzistenční vlastnosti ovoce. Pektiny jsou především v ne-

zralém ovoci. Mají vliv na srdeční činnost a také na zažívání. Nejvíce pektinu (asi 1 %) je v

jablkách, meruňkách, jahodách a angreštu. Průměrný obsah pektinu v ovoci je 0,2–0,6 %

[4].

Chemické složení ovoce se může významně lišit mezi jednotlivými skupinami a také i

mezi stejnými druhy ovoce. Obsah vitaminu C u různých druhů jablek se pohybuje mezi 0,5

- 40 mg/100 g. Rozdíly bývají i v obsahu minerálních látek [5].

Většina druhů ovoce obsahuje poměrně vysoký obsah draslíku a může kolísat v širším

rozmezí i u stejného druhu (u jablek 500 - 2100 mg.kg-1, u třešní 800 - 2700 mg.kg-1). Nej-

vyšší obsah je u meruněk (1500 – 4800 mg.kg-1). U bobulového ovoce je významným zdro-

jem draslíku černý rybíz (2300 - 4400 mg.kg-1). Některé druhy ovoce jsou i poměrně dobrým

zdrojem esenciálních stopových prvků, např. broskve meruňky a švestky obsahují kolem 20

mg.kg-1 železa, černý rybíz až 28 mg.kg-1. Dobrým zdrojem manganu jsou borůvky. Obsa-

hují 25 – 45 mg.kg-1, což je množství o jeden řád vyšší než u ostatních druhů ovoce. Obsah

mědi bývá relativně vyrovnaný okolo 0,2 – 2,0 mg.kg-1, u švestek 1,0 – 3,0 mg.kg-1 [5].

Zpracované ovoce dělíme do různých skupin: kompoty, džemy, marmelády, povidla, ro-

soly, klevely, ovocné protlaky, proslazené (kandované) ovoce, sušené ovoce, ovoce naložené

v lihu a upravené chlazené čerstvé ovoce. Zpracováním ovoce se nutriční hodnota prakticky

téměř vždy snižuje, především jde o ztrátu vitaminů (hlavně vitaminu C). Některé výrobky

se však vitaminem C obohacují a pak je obsah vitaminu C ve výrobku vyšší než v původní

surovině. U většiny výrobků se zvyšuje energetická hodnota přídavkem cukru a tak zvýše-

ním sušiny. Z hlediska výživového by se mělo preferovat ovoce čerstvé před ovocem zpra-

covaným z důvodu obsahu nutričně důležitých látek. Významné složky jednotlivých druhů

ovoce jsou uvedeny v Tabulce 1 [4].
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Tabulka 1: Základní složení některých druhů ovoce [6].

Druh
Voda
(%)

Bílkoviny
(%)

Cukry
(%)

Vláknina
(%)

Ananas 84 0,5 12 1
Angrešt 90 1,1 3,4 3,2
Avokádo 52-79 4,2 1,8 2

[…]

KONCENTRÁT Ů K PŘÍPRAV Ě NEALKOHOLICKÝCH NÁPOJ Ů NA
SKUPINY A PODSKUPINY [29, 30]

Členění Smyslové požadavky

Druh Skupina Podskupina Vzhled Chuť a vůně

Nealkoholický
nápoj

ovocná nebo
zeleninová
šťáva

čirý až kalný, případně s ob-
sahem protlaku, dřeně nebo
kousků ovoce nebo zeleniny,
bez cizích příměsí

odpovídající pou-
žitým složkám
bez cizích pří-
chutí a pachů

nektar

čirý až kalný, případně s ob-
sahem protlaku, dřeně nebo
kousků ovoce nebo zeleniny,
bez cizích příměsí

nealkoholický
nápoj ochucený

ovocný nebo ze-
leninový nápoj

čirý až kalný, případně
s mírným sedimentem, bez
cizích příměsí limonáda

minerální voda
ochucená
pitná voda
ochucená
pramenitá voda
ochucená

sodová voda
čirý až jiskrný bez sedi-
mentu a cizích příměsí

čistá bez cizích
příchutí a pachů

Koncentrát
k přípravě ne-
alkoholických
nápojů

ovocný nebo
zeleninový
koncentrát

opalizující až kalný, se sedi-
mentem, bez cizích příměsí

odpovídající pou-
žitým složkám a
bez cizích pří-
chutí a pachů

nápojový kon-
centrát

sirup čirý až kalný, případně
s mírným sedimentem, bez
cizích příměsí

nízkoenerge-
tický nápojový
koncentrát

nápoj v prášku
prášek, granule nebo tablety
bez cizích příměsí

sušená ovocná
nebo zeleni-
nová šťáva

bez cizích příchutí a pachů

PŘÍLOHA P III: TECHNOLOGICKÉ POŽADAVKY NA

NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE [29, 30]

Složení

- Při přípravě ovocných šťáv se použijí druhy ovoce odpovídající botanickým názvům

(definuje Vyhláška 330/2013 Sb.) a v názvu produktu se pak uvede název příslušného

ovoce nebo obecný název produktu.

- Refraktometrickou sušinou (hodnota Brix) ovocné šťávy se rozumí hodnota Brix šťávy

získané z ovoce; nesmí se upravovat, s výjimkou směsi se šťávou ze stejného druhu

ovoce.

- Minimální hodnota Brix je stanovena pouze pro ředěné ovocné šťávy a ředěné ovocné

dřeně nezahrnuje rozpustné sušiny jakýchkoli přidaných nepovinných složek a přida-

ných látek.

Povolené složky, které lze přidávat do ovocných a zeleninových šťáv:

- Vitaminy a minerální látky povolené nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č.

1925/2006 o přidávání vitaminů a minerálních látek a některých dalších látek do potravin

- Potravinářské přídatné látky povolené nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č.

1333/2008 o potravinářských přídatných látkách

- Pro úpravu kyselé chuti: citrónová šťáva nebo limetková šťáva nebo koncentrovaná ci-

trónová nebo limetková šťáva do výše 3 g na litr šťávy, vyjádřeno jako bezvodá kyselina

citrónová; a dále:

- v případě ovocných a zeleninových šťáv, ovocných a zeleninových šťáv z koncentrátu

a koncentrovaných ovocných šťáv a zeleninových šťáv: vrácené aroma, dužina a buňky,

- v případě hroznové šťávy: vrácené soli kyseliny vinné,

- v případě ovocných a zeleninových nektarů: vrácené aroma, dužina a buňky; cukry nebo

med nejvýše do 20 % celkové hmotnosti hotového produktu; nebo náhradní sladidla.

Povolené způsoby zpracování a látky

- mechanické způsoby oddělování,

- obvyklé fyzikální postupy výroby koncentrovaných ovocných šťáv, včetně přímého od-

stranění vody z jedlých částí plodů s výjimkou vinných hroznů,

- v případě hroznové šťávy, která byla sířena oxidem siřičitým, je povoleno odsíření

fyzikálními prostředky za předpokladu, že celkové množství SO2 v hotovém produktu

nepřekročí 10 mg/l,

- enzymatické přípravky: pektinázy (pro rozrušení pektinu), proteinázy (pro rozložení

bílkovin) a amylázy (pro štěpení škrobu) splňující požadavky nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 1332/2008 o potravinářských enzymech

- jedlá želatina,

- taniny,

- sol (koloidní roztok) kyseliny křemičité,

- aktivní uhlí,

- dusík,

- bentonit jako adsorpční jíl,

- chemicky inertní pomocné filtrační látky a srážecí činidla (promytá křemelina, perlit,

celulóza, nerozpustný polyamid, polystyren, polyvinylpolypyrolidon),

- chemicky inetrní pomocné adsorpční látky, které jsou v souladu s nařízením Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 1935/2004 o materiálech a předmětech určených pro styk

s potravinami a které se používají ke snížení obsahu limonoidů a naringinu v citrusové

šťávě, aniž by výrazně ovlivnily obsah limonoidních glykosidů, kyselin, cukrů (vč.

oligosacharidů) nebo minerálních látek,

- navíc koření, byliny a jedlá sůl, pokud její množství nepřekročí 3 % hmotnosti potraviny

při výrobě zeleninové šťávy.

PŘÍLOHA P IV: PORTFOLIO OVOCNÝCH A ZELENINOVÝCH Š ŤÁV

OŠETŘENÝCH PASKALIZACÍ VYRÁB ĚNÉ ČESKÝMI VÝROBCI

Beskyd Fryčovice – Refit [52]

Kofola a.s. – UGO [53]