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Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2014/15

Název bakalářské práce:

Paskalizace ovocných a zeleninových šťáv

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci je řešena velmi zajímavá tématika týkající se uplatnění nových technologií, a to
konkrétně paskalizace u ovocných a zeleninových šťáv.

Práce vhodným způsobem popisuje problematiku zpracování ovoce a zeleniny. Je sepsána velmi
dobře, nicméně jsou místy použity méně vhodné překlady či výrazy ze zahraniční literatury.
Připomínkou by také bylo rozšíření informací z vědecké zahraniční literatury, což by jistě přispělo ke
kvalitě této práce.

Předložená práce je původní, byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená
diplomová práce není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B – velmi dobře. .

Otázky vedoucíhobakalářské práce:

1. Jakou vidíte perspektivu v blízké budoucnosti v rozšíření uplatnění technologie paskalizace u

zeleninových a ovocných štáv?

Ve Zlíně dne11.6.2015

Podpis vedoucíhobakalářské práce